brando laudante — ad memoriam sibi vellent reducere: „quod,

si quis sine assensu Romani principis papari praesumeret, non

papa sed apostata ab omnibus haberetur", negavit, se regem

uspiam scire; et se posse asseruit sentenciam praedecessorum

vacuam iudicare. Quid plura? Non solum quidem Roma sed

a. supra H. b. et om. VZ. c. lucos H. d. transigentium scripsi pro

transeuntium VZH. e. Nycolao V. f. Brachtuti V, Brachiuti Z, Brachinti H.

g. caetero tacente H. h. foveretur H.

1. 2 Corinth. 10, 18: „Noii enim, qui se ipsum commendat, ille pro-

batus est".
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ipse Romanus orbis testatur: illum non a Deo fuisse* electum, 108O

sed a se ipso vi fraude pecunia impudentissime obiectura. Cuius
""" ^^

fructus patefaciunt radicem, cuius opera manifestant intentionem

;

qui ecclesiasticum subvertit ordinem
;
qui christiani imperii per-

turbavit regimen; qui regi catholico ac pacifico corporis et ani-

mae intentat mortem
;

qui periurum et proditorem defendit

regem; qui inter concordes seminavit discordiam, inter pacificos

lites, inter fratres scandala, divortia inter coniuges et, quicquid

quieti'' inter pie viventes stare videbatur, cohcussit.

Quapropter, ut praelibatum est, nos" auctore Deo congre-

gati in unum — legatis ac litteris freti decem et novem epi-

scoporum, die sancto preteriti pentecostes* Mogontiae congre-

gatorum'' — eundem procacissimum* Hildebrandum ' sacrilegia

ac incendia praedicantem
,

periuria et homicidia defendentem;

catholicara atque apostolicam fidem de corpore et sanguine Do-

mini* in questionem ponentem, heretici Beringarii antiquum

discipulum; divinationum et somniorum cultorem, manifestum

nicromanticum'', phytonico' spiritu laborantem et idcirco a vera

fide exorbitantem ; iudicamus canonice deponendum et expellen-

dum et, nisi ab ipsa sede his auditis descenderit, in perpetuum

condempnandum.

Ego'' Hugo Candidus, sanctae Romanae ecclesiae presbyter

cardinalis de titulo S. Clementis regionis tertiae Urbis, huic de-

creto a nobis promulgato assensum praebui et subscripsi vice

omnium cardinalium Romanorura.

Ego Diepoldus Mediolanensis archiepiscopus subscripsi.

Ego Cuono Brixiensis episcopus subscripsi.

Ego Otto Terdonensis electus subscripsi.

Ego Wilhelmus Papiensis episcopus subscripsi.

Ego Regenaldus Bellunensis episcopus subscripsi.

a. esse //. b. quiete VZ, qnieti // et Ekkehardus, v. not. c. c. nos —
Mogontiae congregatoram om. VZH; leguntur ap. Ekkehardum (Mon. Germ. SS. VI 204),

qui actorum horum fragmentum in chronico suo posuit. d. non recepi contra,

quod verbum sequitur ap. Ekkehardum. e. procatissimum Z. f. Hiltebrandum Z.

g. om. V. h. nycromanticum V. i. phitonico Z. k. Quae sequuntur, in uno

eodice H insunt; unde ea protulit Pertzius.

1. die 31 Mai. 1080.
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1080 Ego Bruno" Veronensis episcopus subscripsi.

Ego Dionisius Placentinus episcopus subscripsi.

Udo Astensis'' episcopus subscripsi.

Ego Hugo Firmanus electus episcopus subscripsi.

Milo Patavianus subscripsit.

Ego Conradus' Traiectensis episcopus subscripsi.

Henricus patriarcha^ subscripsit.

Didaldus Vicentinus episcopus subscripsit.

Regengerus Vercellensis episcopus subscripsit.

Rubertus Babenbergensis episcopus subscripsit.

Norberdus Curiensis episcopus subscripsit.

Eurardus' episcopus Parmensis subscripsit.

Rolandus Dei gratia episcopus Tarvisianus libentissime sub-

scripsit.

Arnoldus Cremonensis episcopus subscripsit.

Arnoldus Pergamensis episcopus subscripsit.

Ego Diedo Brandenburgensis episcopus subscripsi.

Liemarus'' sanctae Hamaburgensis ecclesiae archiepiscopus.

Ego Wernherus Dei gratia Bobiensis episcopus subscripsi.

Ego Althwinnus Brihsinensis episcopus subscripsi.

Ego Meginwardus Frisingensis episcopus subscripsi.

Ego Burchardus^ Lausanensis episcopus subscripsi.

Ego Conrodus lanuensis* episcopus subscripsi.

Henricus Dei gratia rex subscripsi.

65. Conradus I episcopus Traiectensis Ruperto episcopo Bamber-

gensi de nuntiis sibi allatis scribit. Adalberonem episcopum

Wirzeburgensem vituperat. De domo hiemali gratias agit.

Clericum et artijicem commendatK (E 209)

1081 R(uperto) dilectissimo confratri et coepiscopo* C(onradus)^

a. Ego Bruno scrlpsi pi'o Ego Segebono H. b. Astensis scripsit Pertzius pro
Ostiensis H. c. Eurardus scripsi pro Eucharius H. d. Leodiarns H; correxit

Pertzius. e. sic scripsit Pertzius pro Lanuensis H. f. ex V 90— 90 v, Z
p 190— 191, C 45V—46.

1. I. 2. Aquileiensis. 3. III. 4. Bambergensi. 5. I Tra-

iectensis, 1076—1099.
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suus, in dilectione quicquid iocundius, in oratione et servitio 1081

quicquid devotius.

Sinistra fama hoc anno a partibus illis veniens multum

me exacerbavit; referens: vestros a fide et dilectione, sub qua

vos in Saxoniam" dimiserant', defecisse et contra dignitatem

vestram conspirasse^. Unde mihi duplex nata est tristicia, tum

quia debita'' caritate vestro honori non parum timebam, tum

quia communi omnium miseriae condolebam; quia omne nefas

irrupit in hoc evura et a traditione domini' vix aliquem re-

vocat respectus fidei vel sacramenti*. Sed alius rumor dolorem

meum mutavit in gaudium; quia audivi, quicquid turbationis

fuerat, sedatum esse et omnia ad honorem vestrum cessisse.

Novit autem Dominus, quod, si vobis ita vicinus essem, uti

Wirzeburgensis'' episcopus", vel in illa vel in alia causa vestra

nullus vobis aifuisset paratius, nemo fidelius vel devotius opem

tulisset quam ego. Quia vero nimis remotus sum," quod solum

absens'' valeo, bonae meae voluntatis munus ofFero. Sed sive in

curia sive alibi, ubi praesens esse potero, pro honore vestro

modis omnibus, acsi frater carnalis essem, laborabo.

Gratias autem uberrimas refero bonitati vestrae, quia per

vos hiemalem* domum talem habeo, ut in terra nostra talem

se habere nulhis dicat omnino. Si fieri posset, ut vestris hu-

meris mihi eam attulissetis, non maiores inde vobis gratias ha-

berem' quam modo, nec ad reddendum, quibuscunque modis

vobis placuerit, paratior essem quam modo. >iMi si*. ;

Pro communi clerico'' nostro vestram rogo clementiam, ut

a. Saxonia C. b. debita — tum quia om. V. c. Wirzburgensis Z. d. ad

praesens VZ, absens C. e. hyemalem VZ. f. referrem VZ, haberem C.

g. concilio V.

1. Rupertus enim Bambergensis et Conradus Traiectensis episcopi,

causam Heinrici IV regis sequentes, in Saxonia mense Februario 1081 col-

loquio illi Kaufungensi simul interfuerant. V. Bruno de bello Saxonico

c. 126, Mon. Germ. SS. V 382. 2. mense lunio 1081 adversarii Ilein-

rici IV „non longe a Babenberg" fiierunt, teste Brunone de belio Sax.

c. 130, 1. 1. p. 384. 3. Heinrici IV. 4. circ. die 9 Aug. 1081 ab Hein-

rici adversariis Hermannus rex creatus est. 5. Adalbero (quem anno

1085 ab Heinrico IV deiectum esse scimus). -i i.. -. i ^ .-. ,
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1081 ei bonus sitis in omnibus; et si fratres eius tam diuturnam eius

egre ferunt absentiam, auctoritatem vestram illis opponite; et

ne inde aliquid molestiae' paciatur, mea causa providete.

Artificem etiam vestrae pietati commendo; quia mihi fide-

liter et utiliter servivit, utpote bonus christianus. Et ut eum

adiuvetis, rogo enixius, et gratiam vestram per me obtineat

plenius.

66. Heinricus IV rex Romanis significat, se pacis componendae

causa ad eos appropinquare^. (E 187)

1081 Heinricus" Dei gratia rex clero populoque'' Romano, ma-
" ioribus et minoribus, gratiae suae et optimae voluntatis' sin-

cerissimum afFectum.

Quanta fide et benivolentia nostrum sacrosanctae memoriae

parentem colueritis, quantaque ipse honorificentia et ecclesiae

vestrae dignitatem et universam Romani nominis amplitudinem

publice privatimque provexerit, plurima seniorum procerum im-

perii nostri relatione cognovimus. Neque vero post obitum

ipsius minori amore et reverentia infanciam nostram fovistis;

et omnino fideli constancia nobis', in quantum per quorundam

pestilentium et superborum improbitatem licuit, afFuistis.

Sed. quod nos tam*^ perpetuae caritati vestrae debita

vicissitudine in referenda'' gratia' non respondimus, primum

etatis inbecillitas in'' causa fuit. Postquam vero virum induimus,

tantus in nos tyrannicae pertidiae furor intumuit, ut ad eum

opprimendum omnem curam laboris nostri' nos intendere ne-

cessitas suprema cogeret.

Nunc vero, quoniam™ non nostra sed Dei virtute atro-

cissimorum hostium tam vitam quam superbiam ferro trunca-

vimus et membra disturbati et disiecti imperii maxima ex parte

Comj)psuimus, ad vos venire intendimus; scilicet ut debitam et

a. moleste FZ, molestiae C. b. ex V 83v, Z p. 179— 180, C 39v— 40, B
33, G 30 V— 31 V. c. R. ZCB. d. et populo G. e. sue add. G. f. quan-

tum vobis G pro nobis, in quantum. g. tum G. h. ferenda CB. i. referendis

gratiis G. k. in om. VZCB. 1. laboremque G pro laboris nostri. m. ubi G.
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hereditariam dignitatem communi omnium vestrum" assensu et 1081

favore a vobis accipiamus, et meritas vobis gratias omni honoris
^^'~ "'

genere impertiamur^

Miramur autem, quod, cognito adventu nostro, nulla nobis

legatio vestra sollempni more occurrit. Nam quod nostros ad

vos legatos mittere supersedimus, ipsi vos nostis, legati nostri*

— viri honorati et reverendi — quam infami contumelia ab eo,

unde minime oportuit, supra omnium barbarorum inmanitatem

anno praeterito^ affecti sunt. Quod autem idem ipsi" distur-

batores pacis et concordiae nobis imposuere et in nos'' sparsere,

eam adventus nostri esse* intentionem, ut beati Petri principis

apostolorum honor imminuatur et vestrum omnium res publica

per nos evertatur, nichil illi quidem^ novum suis moribus

fecere*. Verum nos fideliter vobis insinuamus: quod hec nostra

omnino'' voluntas et sententia est, ut vos', quod in nobis est, i>80i-y70l

paeifice invisamus; ac'' deinde, collato omnium vestrum inprimis

aliorumque fidelium nostrorum consilio, diuturna discordia regni

et sacerdotii de medio tollatur' et omnia ad pacem et unitatem

in Christi nomine revocentur".

67. Heinricus IV (fj rex H. servienti suo mansum regalem

dono dat\ (E 105)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. H(einricus) di- 1056—

vina favente clementia rex. Omnibus Christi nostrique fidelibus
^''

tam futuris quam praesentibus notum esse volumus, quia nos

ob interventum ac peticionem 0. comitis nec non et A. dilecti ,

capellani nostri et G. camerarii nostro servienti H. nominato

unum regalem mansum cum omnibus suis pertinentiis , hoc est

mancipiis utriusque sexus areis edificiis pratis pascuis agris

terris cultis et incultis silvis venationibus campis aquis aqua-

a. vestrorum G. b. inpertiamus G. c. om. VZCB. d. vos VZCB,

e. om. B. f. quod G. g. facere G. h. omnium B. i. vos om. V. •

k. tunc deinde G. 1. tolletnr G. m. revocetur. Valete G. n. ex V 41,

Z p. 162— 163.

1. Liemarus archiepiscopus Bremensis et Rupertus episcopus Bamber-

gensia. 2.1080. .i ,;.] VVi;! ,>i^.. . .ii.i-/. .i
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1056— rurave decursibus molis molendinis piscationibus exitibus et re-

'
^ ditibus, viis et inviis, quesitis et inquirendis, et cum omni uti-

litate, que uUo modo inde provenire poterit, in proprium de-

dimus atque donavimus
"

; ea videlicet ratione, ut praedictus H.

liberam de praefato praedio sibi a nobis tradito dehinc pote-

statem habeat, scilicet tenere tradere vendere commutare pre-

cariare vel quicquid sibi inde placuerit facere. Et ut hec nostrae

tradicionis regalis auctoritas nunc et per succedentia temporum

curricula stabilis et inconvulsa permaneat, hanc paginam inde

conscriptam manu propria, ut infra videtur, corroboravimus et

sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

!;Oj'>!'.

68. Heinricus IV rex R. servienti suo quatuor mansos non re-

gales tribuit^. (E 104)

1077-1084 In nomine sanctae et individuae trinitatis. H(einricus) di-

vina favente clementia rex. Omnibus Christi nostrique fidelibus

tam futuris quam praesentibus notum esse volumus, qualiter nos

ob interventum B(erthae) regni et thori sociae, H(einrici) patri-

archae', R(uperti)'' Babenbergensis, 5(dalrici) Eistetensis epi-

scoporum ceterorumque fidelium nostrorum'' cuidam servienti

nostro R. nomine, militi laudabili, quatuor non regales mansus',

quos idem in beneficium habuit, in proprium tradendo firma-

vimus, firmando tradidimus, sitos in villa N. in comitatu N. co-

mitis, cum omnibus appendiciis, hoc est utriusque sexus man-

cipiis areis^ aedificiis pratis pascuis terris cultis et incultis,

viis et inviis, silvis venationibus aquis aquarumve decursibus,

molis molendinis piscationibus exitibus et reditibus, quesitis et

inquirendis ac cum omni utilitate, que ullo modo inde prove-

nire poterit. Dedimus autem devote in hereditariam proprietatem

tale praedium eidem nostro servienti, quia nobis pergratus erat,

utpote vir fidelis, miles strennuus, dies et noctes ad omne servi-

• tium nostrum promptus et paratus. Et ut hec tradicio firma

a. tradidimus Z. b. ex V 40v— 41, Z p. 162 , C. c. H. FZ, R. C.

d. .N. VZC. e. mansos C. f. areis — inquirendis otn. C.

1. Aquileiensis, 1077— 1084. • ,";':: .g
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et inconvulsa omni permaneat evo, hanc cartam" inde conscribi 1077-1084

iussimus, quam, ut infra videtur, nostra manu corroboratam

sigilli nostri impressione'' insigniri iussimus.

69. Gehehardus archiepiscopus Salzhurgensis Herimanno epi-'

scopo Mettensi de consecratione Wiherti antipapae scribit",

(E 167)

G(ebehardus)'' Salzburgensis episcopus H(erimanno) Mettensi 1084

episcopo salutem.

Wigbertus* quondam Ravennas' archiepiscopus , cum obe-

dientiam, quam apostolicae sedi iuramento*' promiserat, non ad-

tenderet sed contra ipsam modis omnibus'' superbire studuisset,

in Romana synodo inrecuperabiliter depositus et anathemati-

zatus est ab apostolica sede' et ab episcopis totius ecclesiae;

nec hoc semel in una synodo sed in omnibus synodis, quotquot

sunt septennio Romae celebratae'. Hic igitur, in periuriis ita

inveteratus et pro eisdem inrecuperabiliter depositus et anathe-

matizatus, sedem Romani pontificis, cui obedientiam iuravit,

per manus anatheraatizatorum, utpote sui similium, invasit, le-

gitimo pastore adhuc eidem sedi praesidente. Ipsorum autem

excommunicatorum nullus eum consecrare vel potius execrare

praesumpsit praeter Mutinensem'' et Aretinum^ exepiscopos^, qui Mart. 24

ambo pro suis criminibus iam annis tribus ofticio et commu-

nione caruerunt''. Sed hi, etsi' officium et communionem ha-

berent et Romana sedes pastore carer^et™, nullum tamen eidem

sedi pontificem ordinare possent. Huius enim ordinationis pri-

vilegium solis cardinalibus et episcopis Hostiensi et" Albanensi

a. k&r.Z. b. sigillo nostro C. c. exV 74— 74v, Zp. 134—135, C 33v,

B 46: De Wiberto papa quem rex Heinricus constituit, expulso Hil-

debrando (G 35 v— 36). Legitur haec epistola etiam in Hugonis Flaviniacensis

chronico, Mon. Germ. SS. Vlll 459. d. G(ebehardus) — salutem recepi ex Hugonis

Flav. chron.; om.VZCBG. e. Wipertus CB, Wibertus i/Mgr.,- Sipertus G. f. Ro-

manns G. g. om. VZCB. h. omnimodis Hug. 1. quotquot iam septennio Ro-

mae celebratae sunt Hug. k. camerant Hug. 1. etiamsi Hug. m. vacaret Hug.

n. et om. CBHug.

1. anno 1078. V. Gregorii VII Reg. V 14 a, supra T. II 305. 2. He-

ribertum. 3. Constantinum.
.

: 4 r

'
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1084 et Portuensi a sanctis patribus concessum est. Ergo Mutinensis

et Aretinensis exepiscopi* iuxta testimonium sanctissimi papae

Innocentii non benedictionem sed dampnationem, quam ha-

buerant, suo Ravennati imponere potuerunt; nec illum in Ro-

manum patriarcham sed in perditissimum heresiarcham pro-

moverunt.

Caveat igitur omnis christianus, caput antichristo inclinare

-' et statuam quam Nabuchodonosor'' erexit adorare*, sicque se

ipsius heresiarchae perniciosissimo " anathemati innodare. Nam
quicunque illi obedierif, ei^ obedit^ qui dixit: Ponam sedem

meam ad aquilonem et ero similis altissimo^; certissime in

eternam dampnationem ibit cum ipsis^ Amen^.

70. Heinricus IV imperator Rupertum episcopum Bamhergen-

sem ad colloquium Moguntiae die 24 Novembris habendum

vocat\ (E 191)

1084 Heinricus ' Dei gratia Romanorum imperator augustus R(u-
d.11^6 Nov 24

perto) Babenbergensis ecclesiae episcopo gratiam et omne

bonum.

Notum est tibi: quanto periculo totafluctuat ecclesia; quantus

error in omni surgit Saxonia; quantaque desolatione nobilis illa

Metensis penitus destruitur ecclesia ; et non solum ibi sed et in

diversis partibus ecclesia nostri dividitur imperii.

Igitur consilio nostrorum fidelium statuimus, fieri Mogun-

tiae colloquium in dominjco die ante proximum sancti Andreae

festum*. Huic coUoquio omnes regni principes nostri fideles

intersunt; et praeterea omnes, quorum nobis utilis declaratur

aut fides aut consilii providentia. Ad quod venire te quam

intime rogamus. Quia nullatenus tam ardua negotia regni et

a. episcopi Hug. b. Nabuchodonosor quam VZCB. c. pernicissimo VZ.

d. illi obfdit ei ob§dit B. e. ei obedit recepi ex B; om. VZCGHug. f. illo

VZCBG; ipsis Hug. g. Amen add. G et Hug.; om. VZCB. h. ex V 86—86v,
Zp.181, C'40v— 41, B 33v. i. E. ZCB.

1. -Dan. 3, 5. 2. diabolo. Cf. Glossam ordinariam ad Isai. 14, 13. 14.

3. Sic sunt versus Isai. 14, 13. 14 in S. Augustini enarratione in Ps. 1, 4,

Opp. ed. Benedict. T. IV p. 3. 4. die 24 Nov. 1084.
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divisio ecclesiae coadunari poterit sine tua maxima sapientia et 1084
•T i/>i 1. u*iL- L • anteNov. 24